Özet

XVI. yüzyılın ikinci yarısı ile XVII. yüzyılın başlarında ya-
şamış olan Nişancızâde Mehmed Efendi’nin (ö. 1031/1621)
kaleme aldığı Mir’âtü’l-Kâinât esasen genel bir tarih kitabıdır.
Âlemin yaratılışıyla başlayan ve birçok İslam devleti hakkında
bilgiler içeren bu eserin bir bölümü de Osmanlı tarihine ay-
rılmıştır.

Mir’âtü’l-Kâinât’ın Osmanlı tarihi kısmı bir mukaddime ile
10 baptan oluşur.

Ayrıca bapların hemen
başına ve konuların arasına bazen tek beyit bazen de birden
fazla beyitten oluşan manzum kısımlar eklemiştir.

Müellif Mir’âtü’l-Kâinât’ın Osmanlı tarihi kısmını yazarken
ilk dokuz baptaki siyasi gelişmeler için ana kaynak olarak
Hoca Sâdeddin Efendi’nin (ö. 1008/1599) Tâcü’t-Tevârîh﻿ adlı
kroniğini kullanmıştır. Verdiği bilgileri özetlemeler yaparak
kaydetmiş, Hoca Sâdeddin’in anlattığı şekilde detaylara
girmemiştir. Özet hususunda yer yer aşırıya kaçmasından
kaynaklı olarak bazı kısımlarda cümlelerde düşüklükler ol-
duğu veya bazı bilgileri atladığı da görülmektedir. Bununla
birlikte Tâcü’t-Tevârîh’teki uzun ve sanatlı cümlelerin de kimi
kısımlarda okuyucunun ana konuyu kavramasını ve anlatılan
meseleye odaklanmasını zorlaştırdığı bir gerçektir. İki eser
mukayeseli okunduğunda ise her iki kaynak yönünden de an-
laşılırlık artmaktadır. Dolayısıyla bu konuya dikkat edildiğinde
Mir’âtü’l-Kâinât’ın Osmanlı tarihi kısmı araştırmacılar için
kolaylık sağlayacak bir metindir.

Nişancızâde, eserin son bölümü olan Kanûnî Sultan Süley-
man kısmında ise dedesi olan ve “Küçük Nişancı” unvanıyla
da anılan Ramazanzâde Mehmed Çelebi’nin (ö. 979/1571)
Târîh-i Nişâncı isimli kroniği ile döneme dair başka kaynak-
lardan istifade etmiştir. Târîh-i Nişâncı’dan diğer bölümlerde
de özellikle eserin genel düzenini oluştururken yararlanmıştır.
Bapların son kısımlarına eklenmiş olan ulema ve mutasav-
vıf biyografileri konusunda ana kaynak ise Taşköprizâde
Ahmed Efendi’nin (ö. 968/1561) eş-Şakâ’iku’n-Nu‘mâniyye fî
Ulemâi’d-Devleti’l-Osmâniyye isimli biyografik eseridir. Bunların
dışında İdrîs-i Bitlisî’nin (ö. 926/1520) Farsça olarak kaleme
aldığı Heşt Behişt’i ve Kemalpaşazâde’nin (ö. 940/1534) Yavuz
Sultan Selim devrini ele aldığı Selimnâme’si de müellifin kul-
landığı kaynaklar arasındadır. Ayrıca eserde genel ifadelerle
atıflar yapılarak çeşitli kaynaklardan süzülen malumata işaret
edilen kısımlar da vardır.

Mir’âtü’l-Kâinât’ın birçok yazma nüshası mevcuttur; fakat
bunların büyük kısmı muhtelif hatalar içermektedir.

Eserde geçen ve hâlihazırda birçoğu farklı adlarla anılan yer-
lerin günümüzdeki ismi, bulunduğu ülke veya bölge hakkında,
bunların yanı sıra açıklama yapılması gereken çeşitli hususlar-
da dipnotlara bilgiler de eklenmiş; böylece çalışmadan istifade
edecek kişilere kolaylık sağlanması amaçlanmıştır.

Abstract

Written by Nişancızâde Mehmed Efendi (d. 1031/1621), who
lived between the second half of the 16th century and the
beginning of the 17th century, Mir’âtü’l-Kâinât is essentially
a general history book. Beginning with the creation of the
universe and containing information on many Islamic states,
this work also devotes a section to Ottoman history.

He also added verse sections, sometimes consisting of single
couplets and sometimes multiple couplets, immediately at the
beginning of each chapter and between the topics.

In writing the Ottoman history section of Mir’âtü’l-Kâinât,
the author used Hoca Sadeddin Efendi’s (d. 1008/1599)
chronicle, Tâcü't-Tevârîh, as the primary source for political
developments in the first nine chapters. He summarized the
information and did not delve into the details Hoca Sadeddin
had described. Due to his occasional over-summary, he also
appears to have some fragments of sentences or omissions of
information in some sections. Furthermore, it is a fact that
the long and elaborate sentences in Tâcü’t-Tevârîh﻿ sometimes
make it difficult for the reader to grasp the main theme and
focus on the issue being discussed. A comparative reading of
the two works enhances comprehension from both sources.
Therefore, considering this aspect, the Ottoman history sec-
tion of Mir’âtü’l-Kâinât will be a helpful text for researchers.

In the final section of the work, on Süleyman the Magnifi-
cent, Nişancızâde draws on the chronicle of his grandfather,
Ramazanzâde Mehmed Çelebi (d. 979/1571), also known as
the “Küçük Nişancı,” and other sources from the period. He
also draws on the Târîh-i Nişâncı in other sections, particularly
in establishing the overall structure of the work. The main
source for the biographies of scholars and sufis appended to
the final sections of the chapters is Taşköprizâde Ahmed Efen-
di’s (d. 968/1561) biographical work, eş-Şakâ’iku’n-Nu‘mâniyye
fî Ulemâi’d-Devleti’l-Osmâniyye. In addition to these, the author
also used Heşt Behişt, written in Persian by İdris-i Bitlisî (d.
926/1520) and Kemalpaşazâde’s (d. 940/1534) Selimnâme,
which covers the reign of Yavuz Sultan Selim. The work also
contains sections that make general references to information
filtered from various sources.

Numerous manuscripts of Mir’âtü’l-Kâinât exist; However,
most of these contain various errors. In our study, the copy
registered in the Berlin State Library, Ms.